Дело № 5-61-74/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 марта  2018  года                                                                             пгт. Ленино

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного  участка № 62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, административный материал, поступивший  из Керченского межрайонного отдела  охотничьего надзора Министерства экологии и  природных ресурсов  Республики Крым  о привлечении к административной ответственности:

	Куртмуллаева Рустема Айдеровича,  (данные изъяты)

в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.37 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении   (данные изъяты)  Куртмуллаев Р.А. совершил административное правонарушение при следующих обстоятельствах:  (данные изъяты),  имея при себе  разрешение на добычу  птицы серии  (данные изъяты)  года отделом использования охотничьих ресурсов, сроком действия  разрешения  на добычу охотничьих ресурсов до 31.12.2017 года, не направил после истечения срока действия  разрешения в предусмотренный двадцатидневный срок до 20.01.2017 года сведения о добытых  охотничьих ресурсах по месту получения  разрешения в Керченский межрайонный отдел  охотничьего надзора Министерства экологии и  природных ресурсов  Республики Крым, что является нарушением ч. 3 ст. 23 Федерального закона от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об охоте и сохранении  охотничьих ресурсов  и о внесении изменений  в отдельные законодательные акты  Российской Федерации», п.53.1; п. 3.8 Правил охоты, утвержденных приказом Минприроды России от 16.11.2010 № 512 , и влечет административную ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ.
Куртмуллаев Р.А. в судебное заседание не явился, о дате и времени судебного заседания был извещен надлежащим образом и в срок, что подтверждается почтовым уведомлением о получении им судебной повестки. Мировому судье поступила телефонограмма  о рассмотрении дела в его отсутствие и согласием с протоколом об административном правонарушении, признанием вину и раскаянием в совершенном правонарушении.

         Согласно ст.25.1 КоАП РФ административное дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и имеются достаточные основания рассмотрения дела в его отсутствие.
          Изучив и исследовав материалы дела, судья пришел к выводу, что вина Куртмуллаева Р.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 8.37 КоАП РФ, доказана полностью и подтверждается совокупностью собранных  по делу доказательств: протоколом об административном правонарушении (данные изъяты)   г. (л.д. 1); копией охотничьего билета  (данные изъяты)  на имя Куртмуллаева Р.А.  (л.д.3); копией заявления  о получении разрешения на добычу охотничьих ресурсов (л.д.4); копией разрешения  на добычу птиц на имя Куртмуллаева Р.А.  (л.д.6-7).
         Указанные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности соответствуют положениям ст. 26.2 КоАП РФ.
 Действия Куртмуллаева Р.А. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ, то есть нарушение правил, регламентирующих охоту, за исключением случаев, предусмотренных частью 1.2 и 1.3  статьи 8.37 КоАП РФ.
 В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания  судья  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Как смягчающее вину обстоятельство судья учитывает признание Курмуллаевым Р.А. своей вины.
  Обстоятельств,  отягчающих административную ответственность, судьей не установлено.
          В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, степень его вины, отсутствие отягчающих и наличие смягчающего обстоятельства,  принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для предупреждения новых правонарушений, судья считает необходимым и достаточным избрать наказание в виде штрафа по общим правилам в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ в пределах санкции части 1  статьи 8.37 КоАП РФ.
  Руководствуясь ч.1 ст. 8.37, ст. ст. 29.9 – 29.11  КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

         Куртмуллаева Рустема Айдеровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 8.37 КоАП РФ, и назначить ему  административное наказание в виде штрафа в сумме 500 (пятьсот) рублей 00 копеек.
        Штраф перечислить получателю УФК по Республике Крым ( Минприроды Крыма  л\с 04752203170),  р\с  40101810335100010001,  БИК    043510001, ИНН    9102001017,  КПП   910201001, УИН 0,  ОКТМО  35627000,
КБК    820 1 16 250 03001 000 140.
	 Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 61, вынесшего постановление, в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

         И.о.мирового судьи  судебного  участка № 61
         Ленинского судебного района
         (Ленинский муниципальный район)
         Республики Крым                                                               Н.А.Ермакова